
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 75Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça 
de Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46830/2019, em 30/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para ofi -
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 6/11/2019, referente 
aos autos do processo nº 0009375-36.2016.8.14.0022, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6591/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 303/2019-1ªPJP, datado de 
30/10/2019, protocolizado sob nº 46839/2019, em 30/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para ofi -
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 6/11/2019, referente 
aos autos do processo nº 0000031-14.2015.8.14.0039, de atribuição do 
1º cargo das promotorias de justiça de Paragominas, podendo adotar me-
didas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6592/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº s/n, datado de 1º/11/2019, de 
iniciativa do promotor de justiça Daniel Menezes Barros, protocolizado sob 
nº 47093/2019, em 1º/11/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 5/11/2019, a designação do promotor de justiça 
DANIEL MENEZES BARROS para, em atuação conjunta e sem prejuízo das 
demais atribuições nas promotorias de justiça de Barcarena, exercer nas 
promotorias de justiça de Barcarena, as atribuições do 2º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 5339/2019-MP/PGJ, de 11/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6593/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do promotor 
de justiça Renato Belini de Oliveira Costa para o 1º cargo das promotorias 
de justiça de Barcarena, conforme PORTARIA Nº 6471/2019-MP/PGJ, de 
1º/11/2019, publicado no D.O.E. nº 34026, de 4/11/2019;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº s/n, datado de 1º/11/2019, de 
iniciativa do promotor de justiça Daniel Menezes Barros, protocolizado sob 
nº 47093/2019, em 1º/11/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 4/11/2019, a designação do promotor de justiça 
DANIEL MENEZES BARROS para, com prejuízo de sua titularidade, exercer 
nas promotorias de justiça de Barcarena, as atribuições do 1º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 5338/2019-MP/PGJ, de 11/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6594/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº s/n, datado de 1º/11/2019, de 
iniciativa do promotor de justiça Daniel Menezes Barros, protocolizado sob 
nº 47093/2019, em 1º/11/2019;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Benevides;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Benevides;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para exercer 
nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições do 2º cargo, a 
contar de 5/11/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6595/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº s/n, datado de 1º/11/2019, de 
iniciativa do promotor de justiça Daniel Menezes Barros, protocolizado sob 
nº 47093/2019, em 1º/11/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 5/11/2019, a designação do promotor de justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições 
do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 3612/2019-MP/PGJ, de 17/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6596/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no Mês 
Nacional do Tribunal do Júri, na comarca de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º cargos das promotorias de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 311/2019-MP/CMP/STM, datado de 
24/10/2019, protocolizado sob nº 46375/2019, em 25/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem nas sessões do tribunal do júri de atri-
buição dos 4º e 5º cargos das promotorias de Santarém, designadas por 
ocasião do Mês Nacional do Tribunal do Júri, na comarca de Santarém, 
referentes aos autos de processos e dias indicados:

DIAS CARGO PROCESSOS PROMOTORES DE JUSTIÇA
1º/11/2019 5º 0012531-47.2013.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
5/11/2019 5º 0013900-37.2017.8.14.0051 RENATA FONSECA DE CAMPOS
6/11/2019 5º 0001465-21.1999.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
7/11/2019 5º 0003530-83.2004.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
8/11/2019 4º 0011181-75.2010.8.14.0051 TÚLIO CHAVES NOVAES
13/11/2019 4º 0002368-60.2008.8.14.0051 RENATA FONSECA DE CAMPOS
18/11/2019 5º 0007913-98.2009.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
21/11/2019 5º 0017598-85.2016.8.14.0051 TÚLIO CHAVES NOVAES
27/11/2019 5º 0002265-30.2015.8.14.0051 RENATA FONSECA DE CAMPOS
28/11/2019 4º 0016406-59.2012.8.14.0051 TÚLIO CHAVES NOVAES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6597/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Mos-
queiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Mosqueiro;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 228/2019-MP/1ªPJDM, datado de 
15/10/2019, protocolizado sob nº 45349/2019, em 16/10/2019;


